
MEI-Caminhoneiro já 
está valendo

Com a nova Lei, os caminhoneiros podem se formalizar 
e usufruir dos benefícios de ser microempreendedor 
individual. Saiba mais na página 2.

Uma Transpo cada 
vez mais acessível  

Agora a sua Cooperativa conta com 
atendimento SAC em Libras. Confira 
essa novidade na página 2.

R$ 144 milhões 
de economia para os 
nossos cooperados 
Mais um benefício aos cooperados: O Resultado Econômico Social da Transpocred alcançou R$144 
milhões em 2021!  Isso significa que, em média, cada cooperado economizou R$ 4.240,94 no ano ao 
escolher e utilizar os produtos e serviços da Cooperativa. Você sabe como esse resultado impacta na 
vida dos nossos cooperados e da nossa comunidade?

“Esse“Esse valor representa a soma do que foi economizado pelos cooperados entre tarifas e juros e quanto 
recebeu em rendimentos dos investimentos em comparação a outras Instituições Financeiras. Toda essa 
economia pode ser revertida em investimento pessoal e na realização de sonhos”, explica a Diretora 
Executiva Roberta Caldas.

Uma verdadeira economia da cooperação! Que reflete na sua vida, no nosso segmento e de toda a 
comunidade que fazemos parte.
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Assembleia Geral 
Ordinária (AGO)

Confira uma prévia dos 
números destaques de 2021:
Mais de 33,9 mil cooperados
Mais de 20 mil participações
R$ 897,3 milhões em Ativos
R$ 714,8 milhões em Crédito
R$ 536,4 milhões em DepósitosR$ 536,4 milhões em Depósitos
R$ 10,1 milhões em Sobras

Vale lembrar que além de escolhermos os 
melhores caminhos, escolhemos a 
solidariedade também. 

DuranteDurante todos os eventos Assembleares, para 
cada participação a Transpocred fez uma 
doação no valor 20 reais para a compra de 
itens de necessidade para cerca de 33 
instituições beneficentes nas localidades em 
que está inserida.

Na Assembleia Geral Ordinária (AGO), no dia 29 de março, os delegados, eleitos durante as 
Assembleias de Grupos de Cooperados, levaram o voto dos seus grupos. Assim, formalizaram as 
decisões sobre os resultados e os próximos passos da nossa Transpocred. 

Uma Transpo cada vez mais acessível  

Estamos orgulhosos em compartilhar 
o lançamento do Atendimento em 
Libras por meio do Serviço de 
Atendimento ao Cooperado (SAC). 
Contamos com profissionais 
intérpretes fluentes na Língua 
Brasileira de Sinais para melhor 
atenderatender os cooperados surdos e com 
deficiência auditiva, afinal, a falta de 
comunicação é uma grande barreira 
para a independência financeira. 

Esse é mais um grande passo para 
uma Transpo cada vez mais acessível 
e próxima de todos. 

No Progrid: para saber 
mais, acesse o curso 
“Libras (Básico)” do 
Progrid no QR Code 
abaixo. São 10 capítulos 
que explicam como é 
conviver entre surdos e 
se comunicar em Libras. se comunicar em Libras. 

Os caminhoneiros iniciaram 
2022 com uma grande novidade! 
Com a nova medida, conhecida como MEI-Caminhoneiro, eles são 
incluídos na categoria de Microempreendedor Individual (MEI) e 
saem da informalidade.

DessaDessa forma, ao se tornarem MEI, os caminhoneiros passam a ser 
regularizados, podem ter acesso ao Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica (CNPJ), emitir notas fiscais, além de benefícios como o 
acesso previdenciário e às linhas de crédito e financiamento com 
condições especiais. Quer saber como isso pode influenciar 
positivamente na Transpocred? Converse com nossa equipe. 
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O clima doce está no ar! 

Nosso desejo é que nesta páscoa você compartilhe 
amor e alegria, além de aproveitar a data repleta de 
tradição ao lado de quem te faz bem. 

Que este dia seja de bons momentos em família 
para todos nossos colaboradores, cooperados, 
parceiros e fornecedores.

Feliz Páscoa! 

Símbolo de força e delicadeza

8 de março é um dia de reflexão sobre o direito das mulheres. Que não só neste dia, mas em todos os 
outros, as tradicionais flores e os chocolates se transformem em respeito e igualdade. Mulheres, a sua 
melhor versão é escolher a que você quiser. Lembrem que vocês são donas de si, que constroem os 
melhores caminhos e são a nossa maior inspiração.

Recebam a nossa homenagem, para todas as 
mulheres, Feliz Dia Internacional da Mulher!

Curiosidade Transpo: na nossa Cooperativa 
somos 193 colaboradores, sendo 126 
mulheres e 22 delas ocupam cargos de 
liderança. Somos 65% de força feminina. 

Você está atento às mudanças no
Imposto de Renda de 2022?

No Progrid: não sabe como 
investir a restituição do 
Imposto de Renda? O curso 
“Investimentos e Imposto de 
Renda (Básico)” do Progrid é 
perfeito para você. Acesse o QR 
Code acima e conheça 
informaçõesinformações importantes para 
quem quer fazer esse dinheiro 
render.

Atenção, cooperado, o Imposto de Renda de 2022 já 
começou! Você está atento às mudanças? 

NesteNeste ano, ao invés de informar os dados da Cooperativa, 
como o número da conta ou agência, você deverá 
preencher com a sua chave Pix cadastrada com o seu 
CPF. Lembre-se: não pode ser e-mail ou chave aleatória, 
apenas o CPF. Caso tenha cadastrado outro dado como 
chave Pix na Cooperativa, você pode acrescentar o CPF 
como mais uma opção diretamente no App Ailos. 

SabemosSabemos que esse processo pode gerar dúvidas. Se 
precisar, conte com nossos colaboradores no Posto de 
Atendimento mais próximo para te ajudar. 
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Acesse o App Ailos:

POUP
Valor
Até R$ 29.999,99
De 30.000,00 até R$ 49.999,99

FÁCIL FUTURO
30 Dias
94%
95%

90 Dias
96%
97%

181 Dias
98%
99%

361 Dias
100%
101%

721 Dias
104%
105%

1080 Dias
108%
109%

APLICAÇÃO PÓS-FIXADA

INVEST
Valor
De R$ 50.000,00 até R$ 99.999,99
De R$ 100.000,00 até R$ 199.999,99
De R$ 200.000,00 até R$ 499.999,99
De R$ 500.000,00 até R$ 999.999,99
De R$ 1.000.000,00 até R$ 1.999.999,99De R$ 1.000.000,00 até R$ 1.999.999,99
Acima de R$ 2.000.000,00
Obs: Rentabilidade Pós-Fixada. Indicador de referência: CDI*

FÁCIL FUTURO
30 Dias
96%
97%
98%
99%
101%
103%103%

90 Dias
98%
99%
100%
101%
103%
105%105%

181 Dias
100%
101%
102%
103%
105%
107%107%

361 Dias
102%
103%
104%
105%
107%
109%109%

721 Dias
106%
107%
108%
109%
111%
113%113%

1080 Dias
110%
111%
112%
113%
115%
117%117%

APLICAÇÃO PRÉ-FIXADA
VALOR
Até R$ 50 mil
Acima de R$ 50 mil
Acima de R$ 100 mil
Acima de R$ 500 mil
Acima de R$ 1 milhão
Obs: Rentabilidade Pré-Fixada. Indicador de referência: Obs: Rentabilidade Pré-Fixada. Indicador de referência: 
CDI* do dia da aplicação. Prazo 90 dias.

TAXA CONTRATADA
94%
95%
96%
97%
98%

APLICAÇÃO PROGRAMADA
VALOR
A partir de R$ 10,00
Obs: Rentabilidade Pós-Fixada. Indicador de 
referência: CDI*

TAXA CONTRATADA
94%

TABELA REGRESSIVA DO 
IMPOSTO DE RENDA:
Até 180 dias
De 181 a 360 dias
De 361 a 720 dias
Acima de 721 dias
OBS: Retenção sobre rendimentos.

22,50%
20,00%
17,50%
15,00%

APLICAÇÃO IPCA+
Consulte a tabela de rentabilidade no site 
transpocred.coop.br, investimentos Financeiros

*CDI - Certificado de Depósito Interfinanceiro: Fonte: B3 - Brasil, Bolsa, Balcão (www.b3.com.br). 
Condições sujeitas a alteração sem aviso prévio.

As aplicações da Transpocred são garantidas pelo 
Fundo Garantidor do Cooperativismo de Crédito.

Rendimento das aplicações | Março de 2022 (em % do CDI)
Confira a rentabilidade dos seus investimentos na Cooperativa:
Sujeito à dedução de imposto de renda.

CIRCULANTE E REALIZÁVEL A LONGO PRAZO
Disponibilidades
Relações Interfinanceiras
Operações de Crédito
Outros Créditos
Outros Valores e Bens

NÃO CIRCULANTENÃO CIRCULANTE
Investimentos
Imobilizado
Intangível
(-) Depreciação / Amortização Acumulada

Total do ATIVO

896.225
825

154.501
735.639
3.855
1.405

27.99127.991
22.547
11.550
27

(6.133)

924.216

ATIVO (Mil R$)

CIRCULANTE E EXIGÍVEL A LONGO PRAZO
Depósitos 
Depósitos à Vista 
Depósitos a Prazo
Obrigações por Empréstimos e Repasses 
Outras Obrigações

PATRIMÔNIO LÍQUIDOPATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital Social 
Reservas de Sobras 
Sobras ou Perdas Acumuladas
Sobras ou Perdas do Ano

Total do PASSIVO

804.089
545.639
76.715
468.924
236.135
22.315

120.127120.127
100.373
15.354
3.284
1.116

924.216

PASSIVO (Mil R$)

RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA
Operações de Crédito
Resultado de Operações com Centralização Financeira

DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA
Operações de Captação no Mercado
Operações de Empréstimos e Repasses
Provisão para Créditos de Liquidação DuvidosaProvisão para Créditos de Liquidação Duvidosa

RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA

OUTRAS RECEITAS / DESPESAS OPERACIONAIS
Receitas de Prestação de Serviços
Outras Receitas Operacionais
Despesas de Pessoal
Despesas Administrativas
Outras Despesas OperacionaisOutras Despesas Operacionais

RESULTADO OPERACIONAL
Resultado Não Operacional

RESULTADO DO EXERCÍCIO

22.538
20.013
2.525

(14.996)
(7.184)
(3.654)
(4.158)(4.158)

7.542

(6.394)
2.503
313

(3.984)
(3.850)
(1.376)(1.376)

1.148
(32)

1.116

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Diretor Executiva: Roberta de Souza Caldas
Contador(a): Adriana Schmitz Imme - CRC-SC 038350/O-3

SOBRAS OU PERDAS DO ANO
As sobras ou perdas do ano apresentadas no Patrimônio Líquido 
contemplam o resultado do exercício exibido na Demonstração de 
Resultado, mais a utilização do Fundo de Expansão no corrente ano.

ENTENDA O BALANCETE

Balancete mensal - 28/02/2022

CRÉDITO PARA VOCÊ
Vinculado 1 e 2x Cotas
Crédito Pessoal
Microcrédito
Compra ou Reforma de Imóvel
Aquisição de Veículos
Cheque EspecialCheque Especial

TAXAS
0,25% + CDI a 0,45% + CDI           

2,64% a 3,24%                                
1,98%                                                

0,76% + CDI a 0,86% + CDI           
1,65% a 2,45%                                
4,99% a 6,99%4,99% a 6,99%

PRAZO
Até 240 meses
Até 24 meses
Até 24 meses
Até 240 meses
Até 48 meses

--

CRÉDITO PARA SUA EMPRESA
Vinculado 1 e 2x Cotas
Crédito Empreendedor
Microcrédito
Compra ou Reforma de Imóvel
Aquisição de Veículos
Cheque EspecialCheque Especial

TAXAS
0,25% + CDI a 0,45% + CDI           

2,62% a 2,82% 
1,98%

0,76% + CDI a 0,86% + CDI          
1,65% a 2,45%                                
4,47% a 6,47%4,47% a 6,47%

PRAZO
Até 240 meses
Até 24 meses
Até 24 meses
Até 240 meses
Até 48 meses

--

ANTECIPAÇÃO DE CRÉDITOS
Cheques
Títulos

*Taxas sujeitas à variação.

TAXAS
0,59% a 2,59%                                
0,59% a 2,39%

PRAZO
360 dias
360 dias

Taxas de juros das operações de crédito | Março de 2022
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